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61-Amt fur Stadtentwicklung und Bauordnung

66-Tiefbauamt

Antwort zur Anfrage

Nr. AF/0055/2015

Beratung im Stadtrat am 12.06.2015, TOP Offentliche Sitzung

Betreff: Anfrage der Bl Z-Ratsfraktion: Verkehrsplanung Oberwerth

Antwort:
1.. Was ist von der Stadt geplant, um die Verkehrsbelastung in Grenzen zu halten?

Der Bebauungsplan Nr. 67 Wohngebiet zwischen Mozartplatz/ Beethoven-
stralRe/Rheinau/Haydenstr (Anderung Nr.1) wurde am 27.10.2010 bekannt gemacht.

Das Plangebiet wird von der MozartstralRe, der SimrockstralRe, der Haydnstral3e, der Stral3e
Rheinau und der Beethovenstrale umschlossen. Die vorgenannten Stralen sind
ausreichend dimensioniert, um den gebietsbezogenen Verkehr abzuwickeln.

Insoweit  wurden auch die verkehrlichen  Wirkungen im Rahmen des
Bebauungsplanverfahrens abgewogen.

Die weitestmdgliche Unterbringung von Stellplatzen in Tiefgaragen folgt dem
Planungsleitsatz des § la BauGB, wonach mit Grund und Boden sparsam und schonend
umzugehen ist und dabei Bodenversiegelungen auf das unbedingt notwendige MalR zu
begrenzen sind. Die Zahl der Wohnungen je Wohngeb&ude wurde entsprechend den
Vorgaben des abgestimmten stadtebaulichen Konzepts durch entsprechende
Bebauungsplanfestsetzungen begrenzt. Die Begrenzung erfolgte, um die Entstehung von
grolReren Appartementanlagen oder vergleichbaren Bauformen zu verhindern, die letztlich zu
einer unerwinschten Umstrukturierung der angestrebten stadtebaulichen Eigenart des
Gebietes fuhren konnten. Eine hohere Gebaudeausnutzung wirde sich neben der Erhéhung
des Stellplatzbedarfs im Plangebiet unter Umstanden auch negativ auf die Sozial- und
Bevolkerungsstruktur auswirken. Die getroffenen Festsetzungen dienen auch der Sicherung
des angestrebten hohen Anteils an Wohneigentum im Gebiet.

Der Stellplatznachweis fur den aus der Realisierung des Bebauungsplans resultierenden
Stellplatzbedarf ist mit den jeweiligen Baugesuchen zu fihren.

Das Baugebiet ist gut mit dem OPNV erschlossen und bietet eine akzeptable
Fahrradanbindung an die Innenstadt. Etwaige Details zu gezielten Radverkehrsférderung
durch MalRBnahmen auf dem Gelande selbst werden geprift; dartiber hinaus soll gegentiber
dem Bautrager BPD angeregt werden, auf dem Gelande eine Carsharing-Station zu
etablieren, allerdings besteht hierzu keine Verpflichtungsmdéglichkeit.

Die Beflirchtungen bzgl. der Verkehrs- und Larmbelastung werden von der Verwaltung nicht
geteilt.

Seite 1 von 2 aus Stellungnahme AW/0060/2015



2. Plant die Verwaltung, eine Parkraumbewirtschaftung einzufihren?

Aufgrund der geplanten Wohneinheiten ergibt sich weder die rechtliche und fachtechnische
Rechtfertigung, noch ein Bedarf zur Einfihrung einer Parkraumbewirtschaftung.

Allerdings konnte aufgrund der bereits im aktuellen Zustand vorhandenen Bedingungen
Bedarf bzw. Spielraum zur Einfiihrung einer Parkraumbewirtschaftung in Teilbereichen des
Stadtteils gegeben sein. Um dies zu untersuchen, hat die Verwaltung bereits 2014 eine
umfangreiche Bestandserfassung durchgefiihrt, Diese wird zur Zeit erganzt und ausgewertet.
Im Umfeld des Freibads und des Rheinufers sind - erwartungsgemafld - saisonale
Nachfrageschwankungen zu erkennen. Uber weitere Ergebnisse und Schlussfolgerungen
wird nach Fertigstellung der Analyse im Fachbereichsausschuss (FBA 1V) informiert.

3. Wenn nein, was spricht hier dagegen?

Im Zusammenhang mit den geplanten neuen Wohneinheiten ist kein Bedarf zur Einrichtung
einer Parkraumbewirtschaftung absehbar. Die Unterbringung des durch die geplanten
neuen Wohneinheiten erzeugten ruhenden Kfz-Verkehrs auflerhalb des 6ffentlichen
StralBenraums ist bei Gebaudeneuerrichtungen bzw. -umnutzungen im Rahmen des
Baugenehmigungsverfahrens nachzuweisen, i.d.R. auf dem Grundstiick selbst. AuRerdem
sollen Parkraumbewirtschaftungsmafinahmen im Allgemeinen die aul3erhalb (!) wohnenden
Pkw-Parker (Einpendler, Gaste, Kundschaft) zur Nutzung anderer Parkmdglichkeiten oder
Anreisearten motivieren, nicht aber die Bewohnerschaft des Quartiers selbst. Das Ziel
besteht darin, ein ausreichendes Parkstandsangebot fir diejenigen zu sichern, die einen
starkeren Bedarf haben. Insoweit kommt die Einrichtung einer Parkraumbewirtschaftung nur
dann in Betracht, wenn der Bewohner aufgrund von erheblichem Parkraummangel keinen
Stellplatz findet.
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